
Producător motoutilaje Documentatie tehnică 

 

 

Craiova, ROMÂNIA 

 

 

Documentatie tehnica motor 173F/178F pentru motocultor 650ksd 

              



Producător motoutilaje Documentatie tehnică 

 

 

Craiova, ROMÂNIA 

 

 

Nr. Crt Denumire produs Product name Cod comanda 

1 buson drain plug ps173f-1-1 

2 garnitura oil plug seal assy ps173f-1-2 

3 simering 30X45X8 oil seal 30*45*8 ps173f-1-3 

4 bloc motor cylinder block. ps173f-1-4 

5 rulment cu ace needle bearing/hk081410 ps173f-1-5 

6 oring oring ps173f-1-6 

7 joja oil filler gap ps173f-1-7 

8 limitator acceleratie fuel controller ps173f-1-8 

10 surub m6x30 stud m6*30 ps173f-1-10 

11 surub m6x40 stud m6*40 ps173f-1-11 

12 garnitura pompa injectie fuel injection pump gasket ps173f-1-12 

13 garnitura seal gasket ps173f-1-13 

14 placuta etansare seal plate ps173f-1-14 

15 piulita m6 nut m6 ps173f-1-15 

16 saiba washer  ps173f-1-16 

17 saiba grover spring washer ps173f-1-17 

19 rulment ball bearing 6306/p5 ps173f-1-19 

20 rulment cu ace needle bearing hm1512 ps173f-1-20 

21 placa retainer ps173f-1-21 

22 surub m8x16 bolt 8x16 ps173f-1-22 

24 deflector govemor ps173f-1-24 

27 surub m6x12 bolt m6*12 ps173f-1-27 

28 prezon m8x79 stud m8*79 ps173f-1-28 

29 prezon m8x88 stud m8*88 ps173f-1-29 

30 saiba washer  ps173f-1-30 

31 piulita  cylinder head nut short ps173f-1-31 

32 piulita cylinder head nut  long ps173f-1-32 

33 garnitura chiuloasa cylinder head shim ps173f-1-33 

33 garnitura chiuloasa cylinder head shim ps178f-1-33 

34 inel cylinder head ring ps173f-1-34 

34 inel cylinder head ring ps178f-1-34 

35 garnitura carter crank case gasket ps173f-1-35 

35 garnitura carter crank case gasket ps178f-1-35 

36 rulment ball bearing 6205/p5 ps173f-1-36 

37 cuzinet main bearing ps173f-1-37 

38 pin de ghidare 8x12 pin 8*12 ps173f-1-38 

39 indicator ulei oil indicator ps173f-1-39 

41 simering 25x42x8 oil seal 25*42*8 ps173f-1-41 



Producător motoutilaje Documentatie tehnică 

 

 

Craiova, ROMÂNIA 

 

42 dop plug ps173f-1-42 

43 surub M8X33.5 bolt m8*33.5 ps173f-1-43 

44 capac carter crank case cover ps173f-1-44 

44 capac carter crank case cover ps178f-1-44 

45 surub M6X28 bolt m6*28 ps173f-1-45 

1a capac arbore crankshaft plug ps173f-1-1a 

 

 

 

 

Nr.crt Denumire predus Product name Cod comanda 

1 garnitura admisie air intake gasket ps173f-2-1 

2 chiuloasa cylinder head ps173f-2-2 

2 chiuloasa cylinder head ps178f-2-2 

3 supapa admisie intake valve ps173f-2-3 

3 supapa admisie intake valve ps178f-2-3 

4 supapa evacuare exhaust valve ps173f-2-4 

4 supapa evacuare exhaust valve ps178f-2-4 



Producător motoutilaje Documentatie tehnică 

 

 

Craiova, ROMÂNIA 

 

7 prezon m8x32 stud m8*32 ps173f-2-7 

8 garnitura evacuare silencer gasket ps173f-2-8 

9 prezon m6x72 stud m6*72 ps173f-2-9 

11 pin de ghidare pin 4*8 ps173f-2-11 

12 saiba supapa valve spring washer ps173f-2-12 

13 simering supapa valve conduit oil seal ps173f-2-13 

14 arc supapa spring retainer ps173f-2-14 

15 taler supapa rock arm assy ps173f-2-15 

16 siguranta supapa cotter ps173f-2-16 

17 pastila reglaj valve adjusting plate  ps173f-2-17 

18 ansamblu culbutori arm assy ps173f-2-18 

20 culbutor evacuare rocker arm exhaust ps173f-2-20 

21 surub m8x45 bolt m8*45 ps173f-2-21 

22 scaun culbutori rocker arm seat ps173f-2-22 

23 culbutor admisie rocker arm intake ps173f-2-23 

24 piulita m6 nut m6 ps173f-2-24 

25 suport injector nozzle retainer ps173f-2-25 

26 saiba spacer washer ps173f-2-26 

27 distantor spacer ps173f-2-27 

28 prezon m6x60 stud m6*60 ps173f-2-28 

29 surub m6x25 bolt m6*25 ps173f-2-29 

 

 

                                 

Nr. Crt Denumire produs Product name Cod comanda 

1 surub m6x55 bolt m6*55 ps173f-3-1 

2 garnitura capac culbutori bonner gasket ps173f-3-2 



Producător motoutilaje Documentatie tehnică 

 

 

Craiova, ROMÂNIA 

 

3 capac culbutori bonnet assy ps173f-3-3 

 

      
      

Nr. Crt Denumire produs Product name Cod comanda 

1 set segmenti ring set ps173f-4-1 

1 set segmenti ring set ps178f-4-1 

2 piston piston ps173f-4-2 

2 piston piston ps178f-4-2 

3 bolt piston piston pin ps173f-4-3 

4 siguranta bolt piston washer 21 ps173f-4-4 

5 biela connecting rod assy ps173f-4-5 

5 biela connecting rod assy ps178f-4-5 

6 cuzinet crank pin bearing ps173f-4-6 

6 cuzinet crank pin bearing ps178f-4-6 

 

 



Producător motoutilaje Documentatie tehnică 

 

 

Craiova, ROMÂNIA 

 

  

     

Nr. Crt Denumire produs Product name Cod comanda 

1 rulment ball bearing 6202/p5 ps173f-5-1 

2 arbore echilibrare balancer shaft ps173f-5-2 

3 pana key 5×7 ps173f-5-3 

4 roata dintata timing gear of balance shaft ps173f-5-4 

8 roata dintata crankshaft timing gear ps173f-5-8 

10 arbore cotit  crank shaft ps173f-5-10 

10 arbore cotit  crank shaft ps178f-5-10 

11 bolt steel ball ps173f-5-11 

12 pana key 5×12 ps173f-5-12 

13 roata dintata drive gear of balance shaft ps173f-5-13 

14 coroana dintata flywheel ring geat ps173f-5-14 

15 volanta fly wheel ps173f-5-15 

16 saiba fly wheel nut washer ps173f-5-16 

17 piulita fly wheel nut ps173f-5-17 

18 cuplaj volanta starter pulley  ps173f-5-18 

19 surub m6X12 bolt m6*12 ps173f-5-19 

 



Producător motoutilaje Documentatie tehnică 

 

 

Craiova, ROMÂNIA 

 

 

   
   

Nr. Crt Denumire produs Product name Cod comanda 

1 tija valve rod assy ps173f-6-1 

2 tachet valve tappet ps173f-6-2 

3 roata dintata camshaft timing gear ps173f-6-3 

4 pana key 5*14 ps173f-6-4 

5 arbore came camshaft ps173f-6-5 

 

  

 

Nr. Crt Denumire produs Product name Cod comanda 

1 garnitura carecasa ventilator shock absorber seat ps173f-7-1 

2 carcasa ventilator fan case welded assy ps173f-7-2 

3 amortizor shock absorber ps173f-7-3 

4 distantor collar10*1 ps173f-7-4 

5 saiba washer 6 ps173f-7-5 

6 surub m6x25 bolt m6*25 ps173f-7-6 



Producător motoutilaje Documentatie tehnică 

 

 

Craiova, ROMÂNIA 

 

 

   

          

Nr. Crt Denumire produs Product name Cod comanda 

1 toba esapament silencer assy ps173f-8-1 

2 piulita nut 8 ps173f-8-2 

3 saiba grover spring washer 6 ps173f-8-3 

4 saiba washer 8 ps173f-8-4 

5 surub m6x14 bolt m6*14 ps173f-8-5 

 

         

 

   
       

Nr. Crt Denumire produs Product name Cod comamda 

1 surub m6x12 bolt m6*12 ps173f-9-1 

2 capac pompa ulei oil pump cover ps173f-9-2 



Producător motoutilaje Documentatie tehnică 

 

 

Craiova, ROMÂNIA 

 

3 oring o-ring 34.8*1.8 ps173f-9-3 

4 pin de ghidare pin 3*16 ps173f-9-4 

5 ansamblu pompa ulei oil pump assy ps173f-9-5 

6 roata dintata oil pump gear ps173f-9-6 

9 oring o-ring 242.4 ps173f-9-9 

10 ansamblu filtru ulei oil filter assy ps173f-9-10 

11 surub m6x14 bolt m6*14 ps173f-9-11 

 

 

 

 

 



Producător motoutilaje Documentatie tehnică 

 

 

Craiova, ROMÂNIA 

 

         

Nr. Crt Denumire produs Product name Cod comanda 

1 surub m8x45 bolt m8×45 ps173f-10-1 

2 surub upper stay bolt ps173f-10-2 

3 saiba washer 8 ps173f-10-3 

4 suport rezervor upper stay  ps173f-10-4 

5 amortizor fuel tank damper ps173f-10-5 

6 furtun retur combustibil fuel return pipe assy ps173f-10-6 

8 garnitura  fuel tank plug seat ps173f-10-8 

9 buson fuel tank plug ps173f-10-9 

10 suport rezervor lower stay assy ps173f-10-10 

11 surub m6x14 bolt m6*14 ps173f-10-11 

12 piulita nut 6 ps173f-10-12 

13 robinet combustibil fuel tank gock assy ps173f-10-13 

14 oring o-ring 13.2*1.8 ps173f-10-14 

15 furtun alimentare fuel pipe assy ps173f-10-15 

17 garnitura filtru combustibil fuel filter gasket ps173f-10-17 

18 ansamblu filtru combustibil fuel filter assy ps173f-10-18 

19 conducta combustibil fuel injection pipe assy ps173f-10-19 

20 rezervor fuel tank assy ps173f-10-20 

 

 

          

          

Nr. Crt Denumire produs Product name Cod comanda 

1 paleta racire fly wheel alternator ps173f-11-1 

2 surub m6x8 screw bolt m6*8 ps173f-11-2 

3 surub m6x20 bolt m6*20 ps173f-11-3 

4 placa wire clamp ps173f-11-4 

5 surub m6x12 bolt m6*12 ps173f-11-5 

6 regulator regulator  ps173f-11-6 



Producător motoutilaje Documentatie tehnică 

 

 

Craiova, ROMÂNIA 

 

 

  

         

Nr. Crt Denumire produs Product name Cod comanda 

1 bolt tappet 25.5 ps173f-12-1 

2 levier lever fork ps173f-12-2 

3 simering oil seal 8×14×4 ps173f-12-3 

4 saiba lever washer ps173f-12-4 

5 arc return spring ps173f-12-5 

6 arc governor spring ps173f-12-6 

7 arc fine spring ps173f-12-7 

8 ansamblu comanda control lever assy. ps173f-12-8 

8-1 ansamblu comanda control lever assy. ps173f-12-8a 

9 surub m6x12 nut m6×12 ps173f-12-9 

10 surub m6x25 nut m6×25 ps173f-12-10 

 

 



Producător motoutilaje Documentatie tehnică 

 

 

Craiova, ROMÂNIA 

 

 

Nr. Crt Denumire produs Product name Cod comanda 

1 conducta admisie intake pipe/integration ps173f-13-1 

2 prezon m6x12 hut m6×12 ps173f-13-2 

3 garnitura air cleaner gasket ps173f-13-3 

5 ansamblu filtru aer air filter assy ps173f-13-5 

 

 

Nr. Crt Denumire produs Product name Cod comanda 

1 injector injector ps173f-14-1 

 



Producător motoutilaje Documentatie tehnică 

 

 

Craiova, ROMÂNIA 

 

 

Nr. Crt Denumire produs Product name Cod comanda 

1 pompa injectie inhection pump ps173f-15-1 

 

 

 



Producător motoutilaje Documentatie tehnică 

 

 

Craiova, ROMÂNIA 

 

Nr. Crt Denumire produs Product name Cod comanda 

1a ansamblu demaror starter assy ps173f-16-1a 

1 piulita nut m8 ps173f-16-1 

2 rola de fictiune friction reel ps173f-16-2 

3 placa de fictiune friction plate ps173f-16-3 

4 capac arc spring cover ps173f-16-4 

5 clichet ratchet ps173f-16-5 

6 arc retur return spring ps173f-16-6 

7 rola demaror starter reel ps173f-16-7 

8 arc demaror spiral spring ps173f-16-8 

9 capac demaror outer case assy ps173f-16-9 

10 surub m6X8 bolt m6x8 ps173f-16-10 

11 sfoara demaror starter rope ps173f-16-11 

12 maner demaror starter handle ps173f-16-12 

 

 

 

 

 

 

 

 


